
- 1 - 
 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale di Binasco 

piazza XXV Aprile, 30/A – 20082 BINASCO (MI) – TEL-FAX: 029055352 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 

e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.gov.it 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

(Art. 11 del D. Lgs 163/2006) 
 

Prot. n.1465/C/14                                           Binasco, 22/03/2016 
 
 
 
OGGETTO: Determina per acquisto forniture /servizi per la realizzazione, 

  l’ampliamento/adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN su 

 progetto 10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-354  

  CUP C86J15001430007; CIG Z3C1923178; RDO 1183322 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

                                  dell’Istituto Comprensivo di Binasco, Prof. Stefano Empilli, 
 

VISTO        il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento  

approvato con R.D. n. 827/23 e ss.mm.ii.; 

VISTA      la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA        la   legge   15   marzo   1997   n.   59,   concernente   “Delega   al   Governo   

per   il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della   legge n. 59/1997; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO     l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e        

forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

  2010,  n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 



- 2 - 
 

al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001  “Per la scuola-

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA     la delibera del Consiglio di Istituto n. 116 del 5 ottobre 2015 con la quale è stato            

approvato il  POF per l’anno scolastico 2015/2016;  

 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 113 del 05 ottobre 2015 e n. 149 del 

19 febbraio 2016, per la partecipazione  al progetto PON 2014/2020 e 

l’apertura del nuovo progetto nel Programma annuale 2016; 

VISTA    la determina Dirigenziale prot. n. 722 del 15 febbraio 2016 di assunzione 

 nel Programma Annuale dell’importo finanziato di cui sopra e  precisamente 

 per € 18.500,00 iva compresa; 

  VISTO  il Regolamento d’Istituto del 19 febbraio 2016 che disciplina le modalità di  

   attuazione delle procedure in economia; 

  VISTA  la nota MIUR prot. n.  1764  del 20 gennaio 2016 di approvazione dell’intervento a  

 valere  sull’obiettivo/azione del PON Programma Operativo Nazionale 

 2014IT05M2OP001 “ Per la scuola-competenze e ambienti per  l’apprendimento” 

 ed il relativo finanziamento; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip per l’acquisto servizi/forniture di cui all’oggetto, 

alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge 

448/2001 e che è in ogni caso vietato l’artificioso frazionamento della spesa al fine 

di non utilizzare la corretta procedura prevista dal Codice dei contratti D. Lgs. n. 

163 del 16 aprile 2006;  

ESAMINATO l’insieme di beni e servizi offerti dalle convenzioni disponibili su CONSIP, e tra le 

 altre quella affidata a Telecom Italia SpA “Reti Locali 5” diventata attiva il 4 marzo 

 2016; 

CONSIDERATO che tale convenzione non risponde alle esigenze dell'affidamento in oggetto in 

  quanto: 

 

1. l'adesione alla convenzione non sembra garantire il rispetto del termine imperativo per la 

chiusura  del progetto, stabilita  per il 29 luglio 2016, che questa istituzione scolastica  deve 

rispettare, pena la revoca del progetto stesso e del conseguente finanziamento (prescrizione del 

MIUR circolare n.1710 del 15/01/2016); 

 

2. a fronte di ciò ed in particolare a fronte di eventuali ritardi nella messa in opera del progetto 

pur contemplati dalla convenzione, non sussistono nella convenzione stessa adeguate cautele che 

consentano di risolvere il contratto di cui alla convenzione in danno dell'affidatario, ma solo 

penali di valore non rilevante anche rispetto all'entità complessiva dell'affidamento; 

 

3. il progetto  da affidare si  caratterizza per essere costituito da un insieme di beni e servizi non 

facilmente scorporabili  dei quali  taluni non sono presenti in convenzione e un loro scorporo 

costituirebbe aggravio ingiustificato del procedimento; 

 

4. la convenzione CONSIP prevede che talune configurazioni e  installazioni e, comunque, i 

servizi di manutenzione ed assistenza, siano pagati secondo modalità a canone, modalità non 

imputabile ai finanziamenti di cui al progetto da affidare. 

 

Considerata la peculiarità del progetto, e che ai fini dell’attuazione del medesimo è 

inderogabilmente necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni e 

servizi non facilmente scorporabili; 

Constatato che gli apparati in convenzione non sono assimilabili a quelli necessari per il 

progetto elaborato da questa scuola, approvato e finanziato; 

Constatato che per gli apparati considerati nel progetto si richiede una garanzia del produttore 

(minimo 36 mesi) superiore a  quella dei beni proposti in convenzione e che per gli apparati attivi 

(Access point e controller) la fornitura della garanzia a vita; 

Consultata  la circolare prot.n. 3354 del 20 marzo 2013 relativa ai Fondi Strutturali Europei 

2007/2014, a firma della Autorità di Gestione dott.ssa Annamaria Leuzzi, tutt’ora in carica; 



- 3 - 
 

Consultato e verificato quanto riportato al paragrafo 5, comma 2. delle “disposizioni e 

istruzioni” del MIUR per l’attuazione dei progetti finanziati dall’avviso prot. AOODGEFID/9035 del 

13 luglio 2015, per la realizzazione e l’ampliamento o adeguamento delle infrastrutture di rete 

LAN/WLAN, dove recita  “.. se non fossero presenti Convenzioni attive che soddisfino le necessità 

delle istituzioni scolastiche, queste possono consultare il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA) attraverso la procedura  prevista per la Richiesta di Offerta (RdO)”; 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione 

di  servizi/forniture (ex art.125 del D.Lgs. 16 aprile 2006, n.163  e ss.mm.ii); 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 DECRETA 

 

Art.1 - Oggetto 

l’avvio delle procedure di acquisizione in economia di cottimo fiduciario (ai sensi dell’art.125, 

comma 11, del D.Lgs. n.163/2006) per l’affidamento delle forniture/servizi per la realizzazione, 

l’ampliamento/adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN come da progetto tecnico 

allegato, per un importo sotto soglia, in quanto il progetto riportato nella convenzione attiva di  

Telecom presente su Consip non risulta corrispondente al progetto finalizzato alle necessità della 

scuola, (secondo le peculiarità del progetto e valutate le criticità del progetto Consip) lanciando 

Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA, con invito, per via telematica, nel rispetto dei principi 

normativi, alle ditte ivi presenti, allegando il Capitolato e il Disciplinare di gara. 
 

Art.2 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 

n. 163/2006 e ss.mm.ii. Saranno invitati alla procedura 5 operatori economici presenti sul 

MEPA e selezionati secondo i seguenti criteri: 

 manifestazione di interesse 

 comprovata esperienza nel settore 

 congrua descrizione e/o presentazione delle caratteristiche dell’azienda. 

   

Art.3  - Importo 

L’importo per la completa fornitura di cui all’art.1 è di €12.889,00  

(dodicimilaottocentoottantanove),  IVA esclusa. 

     

Art.4 - Tempi di esecuzione 

La presente richiesta dovrà essere accolta entro dieci giorni lavorativi e la fornitura richiesta 

dovrà essere realizzata entro 60 (sessanta) giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 
 

Art.5 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 5 della legge n. 

241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Stefano Empilli. 
 

Art.6 -  Specifiche RDO 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RDO sul 

mercato elettronico. 

 

  Il Dirigente Scolastico 

         Prof. Stefano Empilli  

        (FIRMA AUTOGRAFA AI SENSI DEL 

  D.LGS 39/1993 ART.3  COMMA 2) 

 


